
Credito d’imposta sanificazione e 
adeguamento:  

DIFFERENZE E SCADENZE 



 
 Sanificazione 

 

A chi è rivolto?  
Adeguamento 

 
 A tutte le imprese e professionisti  Solo ai contribuenti che hanno un codice ATECO 

presente tra quelli indicati all'interno dell’allegato al 
decreto (in sostanza, solo alle attività aperte al 

pubblico) 

Fino a quando si può presentare domanda? 
Sanificazione 
 

Adeguamento 
 

 Fino al 7 settembre 2020 Fino al 30 novembre 2021 

Per entrambe le misure la comunicazione va effettuata esclusivamente on line dalla propria 
area dedicata sul sito dell’Agenzia delle Entrate utilizzando l’apposito modello.  



 
 

Sanificazione 
 

Quali spese sono agevolabili ? 

Adeguamento 
 

 Acquisto di:  
• Dispositivi di protezione individuale 
• Prodotti detergenti e disinfettanti 
• Dispositivi di sicurezza diversi da quelli di 

protezione individuale (es. Termometri, 
termoscanner...) 

• Dispositivi atti a garantire la distanza 
interpersonale (es. Barriere e pannelli protettivi) 

• Interventi di rifacimento di spogliatoi e mense  
• Interventi per la realizzazione di spazi comuni e 

ingressi, di spazi medici  
• Acquisto di apparecchiature per il controllo della 

temperatura dei dipendenti e degli utenti  
• Acquisto di arredi di sicurezza  
•  investimenti connessi ad attività innovative (acquisto 

di software per smartworking e videoconferenza) 

ATTENZIONE 
Per entrambe le misure, i contribuenti interessati devono comunicare l’ammontare delle spese sostenute fino al mese 
precedente della comunicazione e l’importo che prevedono di sostenere successivamente fino al 31 dicembre 2020.  



 
 

Sanificazione 
 

A quanto ammonta il credito?  

Adeguamento 
 

 60% delle spese sostenute fino ad un 
massimo di 60.000 euro 

60% delle spese sostenute fino ad un 
massimo di 80.000 euro 

ATTENZIONE 
L’ammontare massimo del credito d’imposta fruibile 

potrebbe subire variazioni.  
Entro l’11 Settembre 2020 l’Agenzia delle Entrate, 
una volta conosciuta l’entità del credito richiesto, 

comunicherà la misura effettiva, atteso che non sarà 
possibile superare lo stanziamento di 200 milioni di 

euro.  



 
 

Sanificazione 
 

Come e quando posso utilizzare il credito?  

Adeguamento 
 

 • Nella dichiarazione dei redditi relativa al 
periodo d’imposta di sostenimento della spesa  

• In compensazione  
 

Unicamente in compensazione dal 1° gennaio 
2021 e fino al 31 dicembre 2021 

Posso cedere il credito?  

Si, fino al 31 dicembre 2021 utilizzando l’area 
riservata sul sito dell’Agenzia delle Entrate 

Si, dal 1 Ottobre 2020 al 31 dicembre 2021 
utilizzando l’area riservata sul sito dell’Agenzia 

delle Entrate 

Sanificazione 
 

Adeguamento 
 




